
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off WISYTECH S.r.l. 
all’………… omissis dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni (IEIIT) del CNR, sede di Milano 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 marzo 2011, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 71/2011 – Verb. 171 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005 prot. n. 0025033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, rif. Int. n. 216 del 7 marzo 2011, 
trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0024514 del 18 marzo 2011; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR del 25 ottobre 2006, n. 177/2006, 
con la quale è stata autorizzata la partecipazione dell’………………..omissis, dell’Istituto di 
Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni del CNR (CNR-IEIIT), 
sede di Milano, alla costituenda società spin-off WISYTECH S.r.l., per un periodo della durata 
determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo; 

CONSIDERATO che la società WISYTECH S.r.l. si è costituita il 15 novembre 2006 a Milano  e 
ha come oggetto: studio, ricerca tecnologica, progettazione, sviluppo, realizzazione e utilizzazione 
industriale di strumenti software e hardware finalizzati al collaudo, caratterizzazione e simulazione 
di apparati di comunicazione wireless; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR dell’11 febbraio 2009 n.28/2009, 
con la quale è stata rinnovata l’autorizzazione all’………omissis a svolgere attività a favore della 
società spin-off WISYTECH S.r.l. per un periodo di due anni; 

CONSIDERATO che con nota pervenuta in data 11 gennaio 2011 l’………….omissis ha chiesto il 
rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società WISYTECH S.r.l., per ulteriori 
due anni, mantenuto in servizio, evidenziando la necessità di condurre il delicato momento della 
società, che possiede buone prospettive di sviluppo; di fornire un migliore indirizzo strategico e di 
sfruttare le sinergie tra mondo della ricerca e quello industriale; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che l’…….omissis dedicherà alle attività della 
società è pari a 1,2 mesi uomo per anno; 

VISTE le relazioni di attività svolte dalla società nel biennio 2009-2010; 
CONSIDERATO che la società ha conseguito positivi risultati sia in termini scientifici che dal 
punto di vista della valorizzazione dei risultati della ricerca, sviluppando prodotti software, quali 
generatori di forma d’onda e blocchi IP per l’utilizzo in strumentazione virtuale indirizzati alla 
verifica e al test di dispositivi ed apparecchiature wireless, e prodotti hardware/firware e attivando 
numerose collaborazioni con istituzioni scientifiche e partner industriali, nazionali e internazionali, 
nel settore delle telecomunicazioni; 
VISTI i dati di bilancio, che registrano un valore della produzione pari a € 320.783,00 al giugno 
2009 e a  € 170.306,00 al giugno 2010; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-IEIIT, Ing. Riccardo Tascone, il quale segnala 
che la società ha sviluppato diversi prodotti software relativi a strumenti virtuali per gli standard 
wireless; ha continuato ad investire nelle attività di R&S e offre una valida alternativa all’impiego 
di giovani ricercatori formati attraverso la collaborazione con l’Istituto CNR; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni, Ing. Riccardo Pietrabissa; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 21 marzo 2011 con 
verbale n. 1368; 

 

DELIBERA 
 

1. di rinnovare l’autorizzazione all’………omissis, dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria 
dell’Informazione e delle Telecomunicazioni del CNR, sede di Milano, mantenuto in servizio, a 
svolgere attività a favore della società spin-off WISYTECH S.r.l, per il terzo ed ultimo rinnovo∗

2. L’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie vigili affinché entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente delibera la società spin-off WISYTECH S.r.l e il CNR regolarizzino i 
reciproci apporti e conferimenti attraverso la sottoscrizione di una specifica Convenzione. 

 
con un impegno di tempo massimo di 1,2 mesi uomo per anno, non ulteriormente prorogabili; 

 
IL PRESIDENTE 
F.to Luciano Maiani 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 

                                                 
∗ contiene errata corrige 


	DELIBERA

